



Till  
Östermalms stadsdelsnämnd  
sammanträde 2008-11-20

## Yttrande till Länsrätten i Stockholms län

(mål nr 20076-08 rotel 221)

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner yttrandet till länsrätten.

Göran Månsson  
stadsdelsdirektör

Anna-Lena Christensson Österberg  
avdelningschef socialtjänsten

### Bakgrund

Länsrätten i Stockholms län har i bifogat beslut 2008-10-30 begärt yttrande senast 2008-11-28 med anledning av det bifogade överklagandet. Länsrätten har avslagit yrkandena om s.k. inhibition och om muntlig förhandling.

### Stadsdelsförvaltningens synpunkter

Överklagandet gäller ”Östermalms stadsdelsnämnds (ÖSN) beslut 2008-09-29, dnr 2008-544-104, Överenskommelse med RSMH”. Stadsdelsnämnden hade inget sammanträde detta datum utan beslutet att låta Riksförbundet för Social och Mental Hälsa (RSMH) driva träfflokalen Lotsen fattades redan 2008-06-12. Tjänsteutlåtandet som låg till grund för beslutet beskrev verksamhetens innehåll och inriktning samt RSMH:s roll och planerna för utveckling av verksamheten. Beslutet överklagades ej.

Det är inte ovanligt att stadsdelsnämnden låter föreningar mot ekonomisk ersättning driva verksamhet i linje med stadsdelsnämndens ansvar och uppdrag. T.ex. beviljar stadsdelsnämnden årligen ekonomiskt bidrag till föreningen SPF Väntjänst på Östermalm för att de ska bedriva väntjänst för gamla. Stadsdelsnämnden beviljar också bidrag till föreningen Föräldravandrarna för förebyggande arbete bland ungdomar. Även föreningen Hjorthagens Gård beviljas årligen ekonomiskt bidrag för att driva en fritidsgård.

Med föreningarna görs överenskommelser på olika nivåer i förvaltningen om hur uppdraget praktiskt ska verkställas. Överenskommelserna kan handla om öppettider, lokaler, inventarier, bemanning, IT, telefoni etc., dvs. praktiska frågor som måste lösas för verkställigheten av nämndens beslut. Överenskommelserna har sällan karaktär av formella beslut, utan tillhör det som kan samlas under begreppet verkställighet.

Samma sak för Lotsen. Efter beslutet 2008-06-12 har personal inom RSMH tillsammans med personal i stadsdelsförvaltningen, dels på Lotsen, dels på arbetsledande nivå, gått igenom och löst en lång rad praktiska frågor kring lokaler, flytt, inventarier, bemanning, öppettider, IT, telefoni, städning, underhåll, kontaktpersoner m.m. Eftersom det har varit en del diskussion om Lotsen, valde förvaltningen att förteckna i en överenskommelse vad man hittills kommit överens om och anmäla detta till nämnden 2008-10-23. Nämnden godkände anmälan.

Överenskommelsen är inte ett avtal i juridisk mening, utan en redogörelse för vad man hittills kommit överens om när det gäller olika praktiska frågor för verkställigheten av



nämndens beslut. Det är en parallell till motsvarande överenskommelser när det gäller väntjänsten, föräldravandrarna och Hjorthagens fritidsgård. Vartefter verksamheten vid Lotsen utvecklas kommer delar av överenskommelsen säkert att bli inaktuella och ändras. På samma sätt som när det gäller andra föreningsdrivna verksamheter kommer verksamheten att följas upp och utvärderas, framför allt när det blir aktuellt att pröva en ansökan om förlängt bidrag.

Överklagandet innehåller en lång rad synpunkter i olika frågor varvat med avsnitt ur olika policy-dokument, riktlinjer, lagtexter m.m. Det är inte alldeles enkelt att se vad som är det väsentliga i överklagandet. En del av synpunkterna hade kanske snarare hört hemma i ett överklagande av beslutet 2008-06-12. Några saker vill dock stadsdelsförvaltningen klargöra.

Verksamheten är inte myndighetsutövning. Det fordras inget biståndsbeslut för att få besöka verksamheten. Biståndsbedömd sysselsättning och daglig verksamhet tillhandahåller stadsdelsnämnden på annat håll. Att man kan tvingas avvisa personer som stör verksamheten innebär naturligtvis inte att själva verksamheten är myndighetsutövning, lika lite som biblioteksverksamhet blir myndighetsutövning bara för att man måste avvisa störande besökare. Att den nya lokalen ligger mer öppet och lättillgängligt än den gamla - det är bara att gå in från gatan - har hittills inte inneburit några problem i det här avseendet, utan enbart setts som positivt.

Verksamheten sker i samarbete med psykiatrin, arbetsförmedlingen, socialtjänsten m.fl. vilket framgår av tjänsteutlåtandet som låg till grund för beslutet 2008-06-12. Detta samarbete kommer säkert att utvecklas ytterligare framöver. Särskilt med psykiatrin har man naturliga skäl till samarbete och representanter för psykiatrin deltog därför vid invigningen.

Verksamhetens öppna och frivilliga karaktär innebär att det inte görs någon kontroll av besökarnas ålder, hemadress eller funktionshinder. Även om målgruppen är personer med psykiska funktionshinder under 65 år boende i stadsdelsområdet innebär det att verksamheten kan besökas även av personer utan psykiska funktionshinder, personer över 65 år och personer som inte bor i stadsdelsområdet.

När det gäller de öppettiderna utgår de från öppettiderna i den gamla verksamheten. Givetvis finns möjlighet till verksamhet i lokalen även kvällar och helger, om det kan organiseras på lämpligt sätt. Stadsdelsförvaltningen har varit noga med att Lotsen - till skillnad från de flesta liknande verksamheter i staden - ska vara öppen året runt.

Stadsdelsförvaltningen har inte kunnat finna något i den hittillsvarande överenskommelsen om praktiska frågor för verkställighet av beslutet 2008-06-12 som strider mot lagstiftning eller stadens riktlinjer. Stadsdelsförvaltningen kan inte heller instämma i överklagandets svepande negativa omdömen. Tvärtom har vi i idag - i och med flytten till de nya mer lättillgängliga lokalerna och samarbetet med en ledande brukarorganisation - möjlighet att utveckla en av de kanske bästa och mest intressanta öppna verksamheterna i staden för den här målgruppen.

---